
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 121 del 07/12/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  930 

 del  02/01/2017

 
OGGETTO: Incarico professionale per la redazione del Certificato di Collaudo Tecnico 

Amministrativo nell’ambito dell’Appalto per la “Realizzazione della strada di 
collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio” – 
Approvazione Schema Lettera di Invito 

 
 CIG: Z3D1C90912 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO: 
CHE con deliberazione di G.C. n. 228 del 29.12.2011: 

Ø è stato approvato il progetto definitivo relativo all’opera pubblica “Strada di collegamento Via 
Conversano – Via Monopoli e relative opere d’arte” – 1° Stralcio -, per un costo totale 
dell’intervento come risultante da quadro economico di € 2.126.000,00; 

CHE con determina del Responsabile del V Servizio n.17 del 30.03.2012 è stato approvato il 
Bando di gara e il Disciplinare di Gara dei lavori in oggetto; 

CHE con determina del Responsabile del V Servizio n.21 del 02.05.2012 è stato approvato l’avviso 
di gara di Rettifica termine di scadenza della presentazione delle offerte che veniva fissato per il 
giorno 11.06.2012, ore 13.00; 
CHE entro il termine fissato dal bando per la presentazione delle offerte, sono pervenuti presso il 
protocollo dell’Ente n.8 plichi da parte delle ditte di seguito elencate: 

- Apulia S.r.l.; 
- Costrade S.r.l.; 
- EdilMar di Marinelli S.r.l.; 
- Carbotti Giuseppe in A.T.I. con Costruzioni Generali Intini S.r.l.; 
- Frallonardo S.r.l.; 
- Frallonardo Luigi S.r.l. in A.T.I. con Tecnoscavi di Petitti Giuseppe & C. s.a.s.; 
- Giovanni Panaro S.p.a. in R.T.I. Norba Scavi e Riciclo s.r.l.; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



- Condotte Strade S.r.l.;  

CHE con determina del Responsabile del V Servizio n.19 del 09.07.2013 è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice, in ossequio a quanto disposto dall’art. 84 del Decreto Legislativo 
12.04.2006, n. 163; 

CHE con nota prot.13451 del 18.07.2013 è stata convocata la commissione giudicatrice in seduta 
pubblica per il giorno 02.08.2013 alle ore 9,30;  

CHE con determina del Responsabile del Settore V n.43 del 05.09.2014 venivano approvati i 
verbali di gara redatti in data 02.08.2013; 20.09.2013; 30.09.2013; 04.10.2013; 11.10.2013 e 
aggiudicati provvisoriamente i lavori di “Progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori di 
realizzazione della strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 
1° Stralcio” alla ditta 2° classificata Apulia S.r.l., con sede legale in via Matteotti, 2 - 70024 
Gravina in Puglia 
CHE con determinazione del Settore V n.4 del 14.01.2015 veniva aggiudicato definitivamente 
l’appalto per la “Progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori di realizzazione della strada 
di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio” alla Apulia 
S.r.l., con sede legale in via Matteotti, 2 - 70024 Gravina in Puglia; 
CHE con determinazione del Settore V n.11 del 05.02.2015 veniva rideterminato il quadro 
economico;  

CONSIDERATO: 
CHE l’art.102 comma 2  del D. Lgs 50/16 recita “I contratti pubblici sono soggetti a collaudo per i 
lavori […..]. Per i contratti pubblici di importo inferiore alla soglia europea di cui all'articolo 35 il 
certificato di collaudo dei lavori e il certificato di verifica di conformità, nei casi espressamente 
individuati dal decreto di cui al comma 8, possono essere sostituiti dal certificato di regolare 
esecuzione rilasciato”; 

CHE ai sensi del comma 8 art.102 del D. Lgs 50/16 “con decreto del Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, su proposta del Consiglio superiore dei lavori pubblici, sentita l'ANAC, sono 
disciplinate e definite le modalità tecniche di svolgimento del collaudo, nonché i casi in cui il 
certificato di collaudo dei lavori e il certificato di verifica di conformità possono essere sostituiti dal 
certificato di regolare esecuzione rilasciato ai sensi del comma 2. Fino alla data di entrata in vigore 
di detto decreto, si applica l'articolo 216, comma 16”; 

CHE l’art. 216 comma 16 del D. Lgs 50/16 recita “Fino alla data di entrata in vigore del decreto 
ministeriale previsto dall'articolo 102, comma 8, si applicano le disposizioni di cui alla Parte II, 
Titolo X , nonché gli allegati o le parti di allegati ivi richiamate, del decreto del Presidente del 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207” 

DATO ATTO che, in attesa del decreto Ministro delle infrastrutture e dei trasporti che definisca i 
casi in cui il certificato di collaudo dei lavori e il certificato di verifica di conformità possono essere 
sostituiti dal certificato di regolare esecuzione, si ritiene necessario effettuare il certificato di 
collaudo essendo l’importo dei lavori in oggetto superiore ad un milione di euro ai sensi dall’art.141 
comma 3 del D.Lgs 163/06; 

DATO ATTO che  all’interno dell’Ente vi è carenza di organico, tale per cui si rende necessario 
individuare un professionista esterno a cui affidare l’incarico di collaudo tecnico amministrativo; 
CHE l’art.216 comma 9 del D.P.R. 207/2010 prevede la possibilità di affidare l’incarico di collaudo 
a soggetti esterni, liberi professionisti, in possesso dei titoli professionali di cui ai commi 3, 4, 5, e 6 
del medesimo articolo; 

RILEVATO che si rende necessario procedere all' affidamento dell'incarico in oggetto ad un 
professionista esterno in possesso dei requisiti previsti dell’art. 216 comma 9 lettera a) del D.P.R. 
207/2010; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm


CHE l’Ufficio tecnico Settore V - Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP - ha provveduto al calcolo 
delle spese tecniche per attività di collaudo tecnico amministrativo nell’ambito dell’appalto in 
oggetto pari ad € 5.000,00 (cinquemila/00) oltre di IVA e contributi previdenziali; 
CHE l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture “per affidamenti di importo inferiore a quarantamila euro, 
mediante affidamento diretto adeguatamente motivato”; 

CHE in questa previsione è stato individuato tra i professionisti, l’ing. Maurizio Montaldo, residente 
a Bari in Corso Alcide De Gasperi, 312/V, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari 
al n. 3497 dal 1983; 

CHE il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni consistenti 
nelle attività di contabilità dei lavori, misure e coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs 207/2010 

VISTI tutti gli atti innanzi citati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE all’ing. Maurizio Montaldo residente a Bari in Corso Alcide De Gasperi, 
312/V, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari al n. 3497 dal 1983 l’incarico 
di redazione del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo nell’ambito dell’appalto per 
la “Realizzazione della strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative 
opere d’arte - 1° Stralcio”; 

2. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto il compenso definito per le 
prestazioni professionali affidate pari 5.000,00 (cinquemila/00) oltre di IVA e contributi 
previdenziali; 

3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto incaricato; 

4. DI NOMINARE quale responsabile dell’incarico professionale di redazione del Certificato di 
Collaudo Tecnico Amministrativo nell’ambito dell’appalto per la “per la “Realizzazione della 
strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio” il 
tecnico incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il 
sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Settore V; 

5. DI IMPUTARE  la somma necessaria di € 5.000,00 oltre contributi previdenziali pari ad € 
200,00 ed IVA pari ad € 1.144,00 per complessivi € 6.344,00 specificate nel quadro 
economico di progetto alla voce spese tecniche generali (Collaudi…), Cap. di Spesa 
3098.26 del bilancio 2016 epigrafato “Tratto di collegamento tra via Conversano e via 
Monopoli - avanzo di amm.ne”; 

6. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di regolare 
fattura, senza ulteriore provvedimento se non il visto di congruità da apporsi da parte del 
Responsabile del Settore V; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ing. Maurizio Montaldo; 
 

8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

F.TO Ing. Andrea INGRASSIA  
 

__________________________ 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 23/12/2016 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 23/12/2016 
si attesta la regolarità contabile. 
consegnata in data 16/12/2016 

LIC 442/2016 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 F.TO dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.3
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,02 gennaio 2017 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




